
 

 
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

  Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

Protocollo e data (vedi timbro protocollo) 

          
                All’Albo online  

                ad Amministrazione trasparente 
al sito web pagina dedicata 

 

alla DSGA 

 
ai docenti interessati: 

 MATARESE MICHELE 

 BIBBÒ DANIA 

 AGOSTINELLI MARIA ANNUNZIATA 
 

 

OGGETTO:  Decreto  costituzione  Team  prevenzione  della  dispersione  scolastica  

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” - TITOLO PROGETTO: “A piccoli Passi verso il Futuro” - CUP: 

B54D22004510006 - CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19216. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 

riduzione dei divari territoriali;  

- VISTA la Nota Min. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

- VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  
- VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa 

l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR;  
- RICHIAMATA la delibera n. 45 del Consiglio di Istituto nella seduta del 23/12/2022 di 

approvazione del PTOF 2022-2025;  

- VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 16/01/2023; 

- RICHIAMATA la delibera n. 59 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

- VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

- VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n. 

1157 del  03/04/2023; 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it




 

 
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

  Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

- VISTO l’Avviso interno di selezione di n. 4 docenti per la costituzione del Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica prot. 8669 del 10/11/2023;  

- VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con Decreto prot. 9269 del 25/11/2023, relativa 

all’Avviso interno di selezione di n. 4 docenti per la costituzione del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica; 

  

DECRETA  

  
che nell’ambito del Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, TITOLO PROGETTO: “A piccoli Passi 

verso il Futuro” - CUP: B54D22004510006 - CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19216, 

è costituito il  

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

così composto: 

Nominativo Ruolo 

Tibelli Riccardo Dirigente Scolastico 

Inghese Rachele DSGA 

Matarese Michele Componente 

Bibbò Dania Componente 

Agostinelli Maria Annunziata Componente 

 

Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica dovrà:  

 supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior 

rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

 supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti che 

evidenziano fragilità negli apprendimenti; 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

  Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

 effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

 effettuare la progettazione esecutiva degli interventi e delle azioni per l’attuazione 

dell’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

 effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello 

specifico per misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto; il raggiungimento del target 

previsto dal progetto; il rispetto del cronoprogramma indicato e il grado di realizzazione degli 

interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.  

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate;  

 collaborare con il Dirigente scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon 

successo del progetto. 

 

 

Il primo incontro del gruppo di lavoro è convocato per il giorno 27/11/2023 alle ore 15.00 presso l’ufficio 

del Dirigente Scolastico sito in via Diaz, 76 – Casalnuovo Monterotaro (FG). 

 

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/R.U.P. 

Riccardo Tibelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD. 

Codice dell’Amministrazione Digitale - D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it

		2023-11-25T15:57:54+0100
	RICCARDO TIBELLI




